(28) Similiter inter uncos quadratos adnotavirnus 1am scriptorum editionem, et data
utilitate dedimus etiam quandam explicationem ad alia studia remittentes.

dubia et probabili, tamen utile .iudicàvirmra notare quoque editiones opuscu
lorum S.i Alfonsi de probabilismo, quae saec, 190

. editae sunt, vel potius in
genere omnia quae de probabilismo - probabiliorismo - aequiprobabilismo
scripta sunto Cognitio omnium horum scriptorum necessaria aut saltemutilis
esse videtur, ut accuratius determinari possit historia acceptionis theologiae
moralis alfonsianae; vix enim scriptum circa hanc rnateriam invenitur,saeculo
elapso vulgatum, in quo non de mente S.i Alfonsi-saltern breviter disseratur,
et auctor iudìcium de hac re enuntiet.,

Limitationes temporis bibliographiae nostrae extenduntur a morte S.i
Alfonsi (1787) usque ad primum annum qua opera et studia theologica « bi
bliographice » describuntt1rapud Ephemerides Theologicae . Louamienses
(1923). Scripta etenim ad nostram materiam pertinentia ab ano 1923 faciliter
inveniri queunt in bibliographia eiusdem periodici, maxima cum cura com
posita; insuper notandum venit quod his ultimis decenniis locus theologiae
moralis alfonsianae in campo theologico inconcussus remansit (29), et quod
controversia proprie dieta de probabilismo bona fortuna non revixit (30).
Quamquam post tanta scripta de systemate morali S.i Alfonsi specie in re
censitis controversiis vulgata, vix aliquid novi in hac materia dicendurn
remanere videtur, quaedam studia ab ano 1923 de hac materia edita sunt,
quae adiungimus, credentes utile esse studiosis de re Alfonsiana haec opera
simul habere. .

Omnia scripta infra enumerata ipsi vidimus paucissimis exceptis, de
quibus tamen ab aliis descriptionem accuratam nobis procuravimus. Longe
maior pars invenitur in bibliotheca Domus nostrae generaliciae ad S.i Alfonsi
de Urbe ac in bibliotheca Archivo nostro generaliadnexa, aliaque multa
inbibliotheca Collegii CSSR de Wittem (31). Catalogos maiorum bibliotheca
rum romanarum perlustravimus, multos indices typis irnpressos et biblio
graphias (32) percurrimus, hinc inde scriptum quoddam vel alias notitias
utiles excipientes (33). Nihilominus plane mihi persuasum est hanc biblio
graphiam non esse absolutissimam, sicuti ceteroquin nulla alia.

1791 GAZZANIGA Petrus Maria, OP (1722-1799), Praelectiones iheolo
gicae habiiae in Vindobonensi Umiuersiiate, Nunc vero alia methodo disposi
tae, emendatae.tetauctae, VJI De aciibus humanis et de virtutibus theologicis;
Bononiae, Typ. S. Thornae A-q., 1791; 8°, 398 pp. - Dissertatio III. De
conscientia, pp. 87-138; cap. III. De conscientia probabili, pp. 93-r38. [ra ed.
Vindobonae 1765].

(29) Dicimus «in campo theologico D. Tempore règiminis nazistae in Germania theo
logia moralis alfonsiana impugnata est a Borniger (1937), Mathilde von Ludendorff (1937),
cui respondit Clemens Gahlen (1938). - Opera recensita apud Spie. Hist. I (1953) 251 ss.

(30 ) «Depuis quelques années le calme est revenu. Des ouvrages et des artic1es
comme ceux du P. Richard OP et du P. Pinard de la Boulaye SI transportent la controverse
dans le ciel, aujourd'hui plus serein, de Ili philosophie D, A., Vermeersch SI in Nou», Rev.
Théol; 56 (1929) 874·

(31 ) Gratias agimus fratribus RP.bus 1. Dekkers et ChI. Oomen, qui nobis notitias
de libris et studiis in bibliotheca Wittemiensi conservatis miserunt,

(32) Inter bibliographias Ordinum et Congregationum praecipue DE BACKER-SOMMER
VOGEL SI X (Tables), 1909,195-198, et DE MEULEMEESTER CSSR I 29-35, III 199-201.

(33) Nominamustantum: G. M[ELZI], Dizionario d.i opere anonime e pseudonime di
scrittori italiani, o come che sia aventi relazione all'Italia I-III, Milano 1848~I859) cum sup
plementis 'ann. 1887 et 1888.

1792 PAVVA Manuel de [SI], Probabilismus vindicatus ab antipro
babilistarum criminationibus, dum ostenditur quid revera suntprobabilioris
mus et probaoitismus, et dum demonstratur quod probabiliorismus ne punc
tum quidem. amplius quam probabilismus ad conscieniiae securitatem condu
cere poiest et quodprobabilismi seeuriias est pIane inexpwgnabilis ... ; Assisi,
Oct. Sgariglia, 179'2; 80, 347 pp.

+795 SEGOVIA Gaspare, [SI] (1722-1802), Dissertatio de opinione pro
babili. Cum appendice super Ranimiri II, Aragonum regis X... matrimonio
[p. 259 ss.]. Adversus theologicam de conscientia probabili praelectionem Cl.
Gazzanigae; Roma, P. Junchi, 1795; So, XXIV-288 pp. [Contra GAZZANIGA,
Praelectiones VII, Bologna 179L Cfr Effemeridi letterarie di Roma 24 (1795)
201-202]

1795 GAZZANIGA Petrus M., OP, Obseruaiiones in nuperam disserta
t.ionemcl. D. Gasparis a Segonia. de opinione probabili ... , Roma 1795. [DTC
VI (1920)rr76: « Nous ignorons toutefois, si cette réponse a étéimprimée »,
Contra SEGOVIA, Dissertatio de opinione probabili, 1795].

1796 BOLGENI Gianvincenzo, [SI] (:i733-18rr), Il Possesso, principio
fondamentale per decidere i casi morali; Brescia, Bendiscioli, 1796; 8°, 355 pp.
[BS I 1617 n. 17].

1797 PICERNI Vincenzo, Fondamenti de' due sistemi della morale
teologia, in difesa del ven. Mons. de Liguori; Napoli, Stampo Simoniana,
1797; 4°, XII-480 pp. [Cfr TANNOIA t. III, 1802, 238-239 (lib. IV, cap. 43)].